
D.D.S.  N.               /Istr.                      del 

        UNIONE EUROPEA

REGIONE  SICILIANA

                   

       REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale
Dipart imento Regionale del l’Istruzione,  del l’ Universi tà e del  Dirit to allo Studio

OGGETTO

l.r.  n.8 dell'8 maggio 2018, art.10, commi 3 e 4 - interventi di manutenzione straordinaria, aventi 
carattere d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici.

Circolare 11 Maggio 2021,  n. 9 dell’Assessore Regionale istruzione e Formazione

   COMUNE DI  MONREALE
Lavori urgenti di impermeabilizzazione ed eliminazione di infiltrazioni di acqua
piovana nelle coperture della Scuola dell’Infanzia di Villaciambra (Monreale) 

-CUPI38B20000230006. 

(cod. finanziario U.2.02.01.09.003)

IMPEGNO DI SPESA

l’atto si compone di 3  pagine

di cui __3_ pagine di allegati come parte integrante

francesca.barone
Font monospazio
1532

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
04/08/2021



D.D.S.  N.               /Istr.                      del 

IL DIRIGENTE GENERALE
Dipartimento Regionale dell’Istruzione,  dell 'Università e del  Diritto al lo Studio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
PRESO ATTO delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
PRESO ATTO del Decreto Presidenziale n. 12 del 27 giugno 2019 – Regolamento di attuazione del Titolo II

della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.9.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.  13,  comma3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,
n.3.Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e
integrazioni;

PRESO ATTO  del  D.A.  n.  980  del  29/05/2020  con  il  quale  l'Assessore  all'Istruzione  e  alla  Formazione
Professionale ha istituito il Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo
studio;

PRESO ATTO del D.P. Reg. n. 2803 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico al dott. Antonio
Valenti  di  Dirigente  Generale del  Dipartimento dell’Istruzione,  dell’Università e  del  Diritto allo
Studio, giusta deliberazione della Giunta Regionale n.261 del 14/06/2020;

PRESO  ATTO  del  D.D.G.  n.  973  del  31/05/2021  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  pro  tempore  del
Dipartimento  dell’Istruzione,  dell'Università  e  del  Diritto  allo  Studio  ha  conferito  l'incarico  di
dirigente responsabile ad Interim del  Servizio XI – Edilizia Scolastica ed Universitaria al  Dott.
Michele Lacagnina  a decorrere dal 01/06/2021;

PRESO ATTO del D.Lgs n.118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO    dell’art.11 della l.r. n.3 del 13 gennaio 2015;
PRESO ATTO   dell’art. 2 della l.r. n.32 del 31/12/2015;
PRESO ATTO   il comma 5 dell’art.68 della l.r. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii;
PRESO ATTO    dell'art.9 della l.r. n.9 del 15 Aprile 2021 recante disposizioni programmatiche e per l'anno

2021 – legge di stabilità;
PRESO ATTO  della legge regionale 15/04/2021, n. 10, pubblicata nella GURS (parte 1) n. 17 del 21 aprile

2021, che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023;
PRESO ATTO  della Circolare n. 11 del 1/07/2021 dell'Assessorato all'Economia -Dipartimento Bilancio e

Tesoro  in applicazione dell'art 9 della l.r.  9 del 15/04/2021 recanti disposizioni programmatiche e
correttive per l'anno 2021 – legge di stabilità;

PRESO  ATTO  della  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  168  del  21  aprile  2021,  avente  ad
oggetto“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  2021/2023:  decreto  legislativo  23
giugno2011, n.118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 

PRESO  ATTO  del  protocollo  d’intesa  per  l’interscambio  dei  flussi  documentali  tra  i  dipartimenti  degli
Assessorati  della  Regione Siciliana e  la  Corte  dei  conti  –  Sezione  di  controllo  per  la  Regione
Siciliana  dell’11  marzo  2019  e  le  correlate  Circolari  n.  9/2019  e  n.10/2019  del  Dipartimento
regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione;

PRESO  ATTO   del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  –  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture;

PRESO ATTO del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

PRESO ATTO della l.r. n. 8 dell' 8 maggio 2018, art. 10, commi 3 e 4 -recante “Disposizioni programmatiche e
correttive per l'anno 2018, legge di stabilità regionale” - Interventi di manutenzione straordinaria,
aventi carattere d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici ; 

francesca.barone
Font monospazio
1532

francesca.barone
Font monospazio
04/08/2021



D.D.S.  N.               /Istr.                      del 

PRESO  ATTO la  Circolare  11  maggio  2021,  n.  9  di  questo  Assessorato  dell’Istruzione  e  della  
Formazione Professionale pubblicata nella G.U.R.S. n. 21 del 14 maggio 2021 avente come  
oggetto:  Legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, art. 111, comma 2 e art. 113 recanti “Disposizioni  
programmatiche  e  cor-rettive  per  l’anno  2021.  Legge  di  stabilità  regionale”  -  Interventi  di  
manutenzione straordinaria, aventi caratte-re di urgenza, negli istituti scolastici pubblici. 

PRESO ATTO della richiesta  datata 28/07/2021, assunta al prot.32547 del 28/07/2021 con la quale veniva 
reiterata la richiesta di finanziamento dei lavori urgenti di impermeabilizzazione ed eliminazione di 
infiltrazioni di acqua piovana nelle coperture della Scuola dell’Infanzia di Villaciambra(Monreale)
-CUPI38B20000230006,  già trasmessa in data 4/12/2020; 

PRESO ATTO, in particolar modo, la nota  del 4/12/2020, pervenuta per pec ed assunta al protocollo 
al n. 28407 del 11/12/2020 con la quale il COMUNE DI MONREALE inviava gli atti a sostegno 
della richiesta del contributo per l’attuazione di  opere di  manutenzione urgente previste  nel  
progetto  esecutivo  di “lavori  urgenti  di  impermeabilizzazione  ed  eliminazione  di  infiltrazioni  
di acqua piovana nelle coperture della Scuola dell’Infanzia di Villaciambra(Monreale) ;

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 224/IE del 26/11/2020 con la quale  si 
approva il progetto per l’attuazione dei lavori di cui sopra; 

PRESO ATTO  del quadro economico di spesa proposto dall’Ente che presenta la seguente 
articolazione:

A1) Lavori a b.a. €. 26.512,77

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.      305,04

A                                                                            Sommano € €. 26.817,81

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1) Iva al    22    % sui lavori €. 5.899,92

B2) Imprevisti ed arrotondamento €. 1.782,97

B3) incentivo ex art.113 del dlgs 50/2016 €. 0,00

B4) Oneri conferimento a discarica  €. 1.000,00

                                                       Sommano €. 8.682,19 €. 8.682,19

Totale €. €. 35.500,00

CONSIDERATO  che il la delibera di Giunta Comunale n. 224/IE del 26/11/2020, che approva il progetto, 
contiene, anche, il  cofinanziamento a carico del Comune di Monreale della somma di €. 5.500,00,  
corrispondente al 15,493% dell'intero importo di progetto.

PRESO ATTO    che ricorrono i presupposti affinché venga accolta l’istanza presentata del Comune 
di Monreale  per l'importo di €. 30.000,00 (corrispondente all' 84,507% dell'intero importo di  
progetto),  supportata, tra l’altro, dal Verbale di constatazione del RUP datato 17/11/2020;

PRESO ATTO della determina a contrarre dell'Area VI Pianificazione del Territorio del Comune di  
Monreale prot.  n.305/APT del 30/11/2020;

RITENUTO che ricorrono i presupposti a ché venga accolta l’istanza presentata dal Comune;
PRESO ATTO    che la l.r. del 15 aprile 2021 n. 9, art. 111, comma 2 e art. 113 recanti “Disposizioni  

programmatiche e correttive  per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”ha stanziato  la  
somma di € 1.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2021, per interventi di    manutenzione  
straordinaria, aventi carattere d’urgenza, negli istituti scolastici pubblici;

PRESO ATTO  della Circolare n. 11 del 01.07.2021 dell'Assessorato all'Economia - Dipartimento 
Regionale    Bilancio e Tesoro, recante l’art. 9 della L.R. 15.04.2021 sullo 
“Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;

francesca.barone
Font monospazio
1532

francesca.barone
Font monospazio
04/08/2021



D.D.S.  N.               /Istr.                      del 

PRESO ATTO  del   capitolo di spesa n. 772040 appositamente istituito per dare fondo  di  
copertura   al  comma 4 della citata l.r. 8 maggio 2018, art. 10, che per l’esercizio in 
corso prevede di uno stanziamento di € . 1.000.000,00;

Premesso quanto sopra 

DECRETA

Art. 1
In  conformità  alle  premesse,  si  prende  atto  del  progetto  dei “Lavori  urgenti  di

impermeabilizzazione  ed  eliminazione  di  infiltrazioni  di  acqua  piovana  nelle
coperture della Scuola dell’Infanzia di Villaciambra(Monreale)  approvato dal Comune
di MONREALE con deliberazione della Giunta Comunale n. 224/IE del 26/11/2020. Con il presente
decreto si finanzia e,  quindi,  si impegna a favore dello stesso Comune la somma di € 30.000,00
(corrispondente  all'  84,507  %  dell'intero  importo  di  progetto),  sul cap. 772040  per l’esercizio
finanziario in corso.

Art. 2
I lavori dovranno essere tempestivamente appaltati e affidati. L’Ente ha l’onere di   trasmettere,

con l’urgenza del caso, l’atto di aggiudicazione dei lavori ed il verbale di consegna degli stessi, onde
consentire a questo Dip.to, con apposito provvedimento, la rimodulazione del quadro economico e
disporre,  a  seguito  di  apposita  richiesta  a  firma  del   legale  rappresentante  dell'Ente,  l’erogazione
dell’80% della  spesa  al  netto,  quindi,  delle  economie  di  ribasso  d’asta,  così come  fissato  con  la
circolare  Assessoriale  n.  9/2021.  Il  saldo  verrà  erogato  solo  dopo  la  presentazione  degli atti  di
contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione approvati  dall’Ente nonché di idonea
documentazione a giustificazione della stessa spesa sostenuta.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 68 
della Legge Regionale 12 agosto 2014 n.21 e, contestualmente, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale
di questo Assessorato per la registrazione ai sensi dell'art.9 della lr. n.9 del 15/04/2021.

Palermo   lì 

Il Funzionario Direttivo
f.to Giuseppe Mangiacavallo

Il Dirigente ad interim del Servizio XI
Michele Lacagnina                                 

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
1532

francesca.barone
Font monospazio
04/08/2021

francesca.barone
Font monospazio
04.08.2021


	DECRETA

		2021-08-04T11:43:24+0200
	MICHELE LACAGNINA




